
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 7 SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. 1276 del 12/11/2020
      
 

Oggetto: PUBBLICAZIONE DI GRADUATORIA RELATIVA ALL’AVVISO PUBBLICO 
PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO DI BICICLETTE, 
BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA O ELETTRICHE E VEICOLI PER 
LA MOBILITA’ PERSONALE A PROPULSIONE PREVALENTEMENTE 
ELETTRICA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PUBBLICAZIONE DI GRADUATORIA RELATIVA ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L’ACQUISTO DI BICICLETTE, 
BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA O ELETTRICHE E VEICOLI PER LA 
MOBILITA’ PERSONALE A PROPULSIONE PREVALENTEMENTE ELETTRICA.

Il Dirigente del Settore VII

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 ad oggetto DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;

- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii;

- la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

 - la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 05/08/2020 ad oggetto ART. 175 D. LGS 
267/2000  e ss.mm.ii – ASSESTAMENTO GENERALE, esecutiva;

Premesso che:

1. la Regione Emilia Romagna a seguito della situazione emergenziale dovuta alla 
diffusione dell’epidemia da COVID-19 (CoronaVirus Disease 2019 o malattia 
respiratoria acuta da SARS-CoV-2 )  ha adottato una serie di misure di contrasto di 
carattere sanitario, sociale, economico ed ambientale;

2. in particolare la Regione con propria Delibera n. 484 del 11 maggio 2020 avente ad 
oggetto: “ATTUAZIONE DEL PROGETTO "BIKE TO WORK". MESSA IN CANTIERE DI 
INIZIATIVE SOSTENIBILI RIGUARDANTI LA FASE 3 DEL COVID-19. CONTRIBUTI E 
INCENTIVI PER LA MOBILITA' CICLABILE” ha stabilito di dare attuazione al Progetto 
“Bike to Work” per la III Fase del COVID-19, con gli obiettivi di disincentivazione all’uso 
dell’auto privata e incentivazione all’uso della bicicletta e altre modalità di trasporto non 
impattanti, nello specifico attraverso:
a) contributi per investimenti per l’acquisto di mezzi di trasporto quali biciclette, anche a 

pedalata assistita o elettrici, nonché di veicoli per la mobilità personale a propulsione 
prevalentemente elettrica e/o attuazione di interventi di agevolazione alla 
circolazione stradale delle biciclette (azione a.1);

3. la Regione nella sopra richiamata Delibera n. 484 del 11 maggio 2020 ha stabilito di 
destinare risorse per l’attuazione del Progetto “Bike to Work” ai Comuni con in generale 
i maggiori livelli di inquinamento ambientale e pertanto aderenti al Piano Aria Integrato 
Regionale - PAIR 2020, per complessivi 3 milioni di Euro di cui 1,5 mln di euro per 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

spese di investimento (Azione a.1) e altri 1,5 mln per spese correnti (Azione a.2) ripartiti 
sulla base pesata della popolazione residente e sulla loro incidenza sul numero dei 
viaggiatori del trasporto pubblico urbano;

Rilevato che la sopra richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 484 del 11 maggio 2020 
assegna al Comune di Cento complessivi € 37.293,63 di cui il 50%, pari ad € 18.646,81 
per spese di investimenti (azione a.1) ed il restante 50%, pari ad € 18.646,81 in spesa 
corrente (azione a.2); 

Preso atto della sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra l’ente e la Regione Emilia 
Romagna per l’attuazione del Progetto “Bike to Work” per la III Fase del Covid-19 sopra 
richiamato come da nota acquisita al Prot. n. 46087 del 04/09/2020, agli atti;

Preso atto della Delibera di Giunta Regionale n. 1355 del 12/10/2020 “Attuazione del 
progetto BIKE TO WORK contributi e incentivi agli EE.LL. per la mobilità ciclabile. 
Modifiche e integrazioni alle Delibere di Giunta Regionale n. 484 – 570/2020”;

Considerato che:

1. con Determinazione n. 1069 del 23/09/2020 è stato pubblicato “AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
L’ACQUISTO DI BICICLETTE, BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA O 
ELETTRICHE E VEICOLI PERLA MOBILITA’ PERSONALE A PROPULSIONE 
PREVALENTEMENTE ELETTRICA”;

2. che risultano agli atti n. 180 richieste di contributo, di cui n. 28 rigettate per mancanza di 
documentazione o documentazione incompleta;

3. che in conformità del bando sopracitato risultano in graduatoria tra gli aventi diritto alla 
presentazione del relativo ALLEGATO “B” per richiesta di liquidazione contributo, n. 152 
domande; 

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto dal Responsabile P.O. firmatario 
per l’ufficio competente in sostituzione del Dirigente competente in forza di proroga al 
30/11/2020 dell’attribuzione temporanea al Segretario Generale delle Funzioni 
Dirigenziali del Responsabile del VII Settore alla nota prot. n. 58754 del 05/11/2020, 
che ha segnalato un potenziale conflitto d’interessi astenendosi dall’adozione del 
presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:
4. regolarità dell’istruttoria svolta;
5. rispetto della tempistica prevista per legge,
6. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
7. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti ravvisata la propria 

competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n.267/2000;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte:

1. di procedere alla pubblicazione della graduatoria dei richiedenti in conformità al bando 
pubblico per un totale di n. 152 richieste alla richiesta di liquidazione di contributi per 
l’acquisto di mezzi di trasporto quali biciclette, anche a pedalata assistita o elettriche, 
nonché veicoli per la mobilità personale (quali monopattini elettrici, segway, hoverboard, 
monowheel) a propulsione prevalentemente elettrica;

2. di stabilire che entro e non oltre 30 giorni naturali consecutivi dalla pubblicazione della 
presente graduatoria i richiedenti aventi diritto dovranno presentare la documentazione 
relativa all' ALLEGATO “B” nel rispetto e conformità al relativo bando, necessario alla 
liquidazione dei contributi previsti;

3. che le modalità di presentazione del sopracitato ALLEGATO “B” rimangono le stesse 
previste dal bando;

4. che in conformità del bando, i richiedenti che pur essendo in graduatoria non 
riceveranno contributi per esaurimento fondi, resteranno in lista di attesa per eventuali 
futuri contributi, fatto salvo modifiche ai criteri o alle modalità di assegnazione del bando 
di riferimento;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DI MARCO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


